Del P. Pascasio<sup>3</sup> saprà V. R. come ancora si ritroua a Parigi, doue molta s' affatica nel seruigio de nostro Signor, et quasi ogni mese riceuiamo lettere di S. R., et l' ultime sono di 5 del passato. Et quantunque la Compagnia nostra iui non sia così favorita da chi la douerebbe, pure non si manca racogliere alcuni frutti; et monsignor di Claramonte<sup>4</sup> fa grande istanza di far un collegio in Billon: et per altri loghi etiam di Francia è richiesta la Compagnia; et si nella Compagnia fossero suppositi abastanza, credo che molto si dilatarebbe in quel regno, etc.

Di Roma 9 de Giugno 1554.

*Inscriptio.* Fiorenza. Per il P. Mtro. Laynez.

## 4529

PATRI ALPHONSO SALMERONI EX COMM.

ROMA 10 JUNII 1554<sup>1</sup>.

*Salvum Neapolim venisse gaudet.—Hieronymus receptus est, et quantum fieri possit adjuvabitur.—Lainius infirma utitur valetudine: compendium theologie refugit scribere: Polancus suadet ut Salmeron id opus conficiendum suscipiat.—Rodericus peregrinationem suam instituit.—Bobadilla Tibur petivit.—De templo Societatis.—De candidato quodam.—De pecunia pro sociis romanis Neapoli recuperanda.*

Pax X.<sup>2</sup>

Molto ci siamo rallegrati nel Signor con quelle di 2 del pre-

<sup>3</sup> Paschasius Broëtus.

<sup>4</sup> Gulielmus de Prato. Vide supra, VI, 294-296.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest.* II, fol. 118v et 119r.

sente della R. V., intendendo la sua salua giunta costì col fratello Giovan Colà <sup>2</sup>: sia ringratiaata la maestà sua.

Hieri arriuò il fratello Hieronimo Siculo <sup>3</sup> et si è riceuuto in casa. Insin' adesso non ha parlato con nostro Padre, et non si mancherà hauersi per raccomandato in quel che si potrà et de usarsegli ogni equità possibile; et di quello si seguirà con lui ne sarà auisata la R. V.

Questa settimana habbiamo riceuuto lettere del P. Mtro. Laynez, doue habbiamo ueduto che non si troua con quella sanità che si desidera; che, oltra del catarro, col quale giunse a Fiorenza, è stato uisitato dal suo dolor de fianco. Mostra S. R. (parlando sopra il compendio de theologia) subter fuggere tal compositione et inchinarsi più tosto a proseguire la materia cominciata, et che altro facesse detto compendio. Il P. Mtro. Polanco m' ordinò dicessi a V. R. da sua parte che a lui parrebbe che pigliasse lei questo assunto de fare questo compendio in questi mesi che non sarà occupata in predicare; et ha[v]rebbe a caro detto Padre intendere se hauerà tempo de potere attendere in questo.

Del P. Simone già per altre si scrisse a V. R. come si doueuia partire per Hierusalem, il che così seguì alli 4 del presente. Dopo non habbiano inteso altro de lui. Speriamo presto intendere sia arriuato a Vinegia: